
  羽曳野市立埴生南小学校 
◇◆◇ 学校だより ◇◆◇ 

                             令和８(2026)年 1月 8日 1月号    

校 長  黒 木  悟 
 

 

  

今年は午年！みんなが主役！輝く瞳で駆け抜けよう 
 

新たな１年が始まりました。この１年が、保護者の皆さまや地域
の皆さまにとりまして幸せな１年でありますことを心より願っており
ます。本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 
さて、令和８年、午（うま）年のスタートです。今年の干支である「馬」

という動物を思い浮かべてみてください。馬には、ぜひ子どもたちに知ってほし
い「３つのすごさ」があります。 
 一つ目は、「広い視野」です。馬の目は顔の横についていて、真後ろ以外はほとんど見渡
せると言われています。小学校生活でも、周りを見渡す広い視野と広い心を持ち、周りの友
達の良さに気づいたり、困っている子に優しく声をかけたりできる人になって
ほしいと願っています。二つ目は、「力強い足音」です。馬が大地を駆けると
き、リズムよく力強い音が響きます。これは、一歩一歩を一生懸命に踏みしめ
ている音です。勉強でも運動でも、最初から速く走る必要はありません。自分
なりの足音をしっかり響かせながら、一歩ずつ着実に進んでいきましょう。 

三つ目は、「仲間を信じる心」です。馬は群れの中で仲間
を思いやり、心を合わせて行動する優しい動物です。 この冬
休み、本校の三年生の児童が一人、病気のため亡くなられま
した。あまりに早く、突然のお別れとなりました。共に学び、共
に笑い合った日々は、今も学校の記憶の中に、そして友達の

心の中に大切に残っています。友達を大切にする気持ちを大事にし、支え合いながら、一日
一日を丁寧に過ごしてほしいと思います。みんなで一緒に、それぞれの目標に向けて一歩
ずつ歩みを進めていきましょう。 

 

人を育てるのは「大人の背中」 
馬は古来より「道しるべ」となる動物であり、親馬が先頭を走る姿を見て、子馬は走り方や身の守り方

を学ぶと言われています。これは私たち人間の子育てや教育にも、深く通じるものがあるのではないでし

ょうか。 

アメリカの教育家の有名な詩『子どもは批判されて育つと、人を責めることを学ぶ』にもあるように、

子どもは身近な大人の振る舞いを驚くほど正確に映し出す「鏡」です。大人が「勉強しなさい」と言うよ

りも、大人が楽しそうに本を読んでいる姿を見せること。大人が「挨拶しなさい」と言うよりも、大人が誰

に対しても気持ちの良い挨拶を実践すること。その「事実」こそが、子どもの心に深く根を張ります。 

心理学の世界には「モデリング」という概念があります。子どもは身近で尊敬する人の行動を無意識

に模倣し、自分の習慣にしていくというものです。私たちが日頃、何かに一生懸命取り組む姿や、失敗し

ても「次はこうしよう」と前向きに立ち直る姿。それらすべてが、子どもたちにとっての「生きた教科書」と

なります。  

午年の本年、私たち教職員もまた、子どもたちの良き手本（リードホース）となれるよう、自らを律し、

情熱を持って教育活動に邁進してまいります。 保護者の皆様、地域の皆様。子どもたちの健やかな成

長という同じゴールを目指し、共に歩み、共に背中を見せていける一年になれば幸いです。本年もどうぞ

よろしくお願い申し上げます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜日 校時 行事 1年 2年 3年 4年 5年 6年
1 木 元日
2 金
3 土
4 日
5 月
6 火
7 水
8 木 B 始業式　3時間授業
9 金 4時間授業　給食開始　二測定（6年）

10 土
11 日
12 月 祝 成人の日
13 火 4時間授業　児童朝会　二測定（5年）　　　　生活点検週間

14 水 B クラブ活動（5時間目）　二測定（4年）

15 木 B 二測定（3年）
16 金 なわとび朝会　まちたんけん（2年）　生活科協力日（1年）

17 土
18 日
19 月 B 5時間授業　二測定（1年）　新入生入学説明会

20 火 なわとび朝会予備日　二測定（2年）　 14:45
21 水 B 委員会活動（6時間目）　なかよし作品展 14:15
22 木 B
23 金 B 生活科協力日予備日（1年）
24 土
25 日
26 月 5時間授業　宿題Day
27 火 なわとび朝会　河中制服採寸（6年）　保幼小交流会（1年） 14:45
28 水 B 4時間授業
29 木 社会見学（4年）　　生活科協力日（1年） 15:40 社会見学

30 金 なわとび朝会予備日
31 土

13:20

令和7年度1月予定表 下校時刻

1月の諸費振替日は、5日（月）と1９日（月）です。

13:10

15:10
15:10

14:45
15:40

14:15

11:15

13:35
13:10 14:25

14:15 15:10
15:40

15:40
15:40

14:45

14:15
15:40

13:20 15:20

冬 休 み



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜日 校時 行事 1年 2年 3年 4年 5年 6年

1 日

2 月

3 火 児童朝会 14:45

4 水 B クラブ活動（5時間目）　クラブ見学（4年）

5 木

6 金 B

7 土

8 日

9 月

10 火 授業参観（１・３・５年） 14:45 15:40 14:45 15:40 14:45 15:40

11 水 祝 建国記念の日

12 木 B

13 金 宿題Day

14 土

15 日

16 月 5時間授業

17 火 B 校内研究授業（５－３）　その他クラス4時間授業
14:40(５-３)

13:20(５-1)

          (5-
13:20

18 水 B 4時間授業　放課後子ども教室

19 木 B 研究授業（１－１）　その他クラス4時間授業
14:55(1-1)

13:20(1-2)

          (1-3)

20 金 授業参観（２・４・６年） 15:40 14:45 15:40 14:45 15:40 14:45

21 土

22 日

23 月 祝 天皇誕生日

24 火 5時間授業　宿題Day

25 水 B 委員会活動 14:15

26 木

27 金

28 土

令和7年度２月予定表 下校時刻

14:45 15:40

15:40

15:40

14:45

13:20

13:20

14:15 15:10

15:40

２月の行事予定は変更になることがあります。

15:20

14:25

14:45 15:40

15:10

14:45 15:40

13:10

14:45

13:20

15:4014:45

13:20



 


