



はにふ南カレンダー

羽曳野市立埴生南小学校

◇◆◇ 学校だより ◇◆◇

令和8(2026)年1月8日 1月号

校長 黒木 悟



今年は午年!みんなが主役!輝く瞳で駆け抜けよう

新たな1年が始まりました。この1年が、保護者の皆さまや地域の皆さんにとりまして幸せな1年でありますことを心より願っております。本年もどうぞよろしくお願ひ申し上げます。

さて、令和8年、午(うま)年のスタートです。今年の干支である「馬」という動物を思い浮かべてみてください。馬には、ぜひ子どもたちに知ってほしい「3つのすごさ」があります。

一つ目は、「広い視野」です。馬の目は顔の横についていて、真後ろ以外はほとんど見渡せるとされています。小学校生活でも、周りを見渡す広い視野と広い心を持ち、周りの友達の良さに気づいたり、困っている子に優しく声をかけたりできる人になってほしいと願っています。二つ目は、「力強い足音」です。馬が大地を駆けるとき、リズムよく力強い音が響きます。これは、一步一步を一生懸命に踏みしめている音です。勉強でも運動でも、最初から速く走る必要はありません。自分なりの足音をしっかり響かせながら、一步ずつ着実に進んでいきましょう。



三つ目は、「仲間を信じる心」です。馬は群れの中で仲間を思いやり、心を合わせて行動する優しい動物です。この冬休み、本校の三年生の児童が一人、病気のため亡くなられました。あまりに早く、突然のお別れとなりました。共に学び、共に笑い合った日々は、今も学校の記憶の中に、そして友達の心の中に大切に残っています。友達を大切にする気持ちを大事にし、支え合いながら、一日一日を丁寧に過ごしてほしいと思います。みんなで一緒に、それぞれの目標に向けて一歩ずつ歩みを進めていきましょう。



人を育てるのは「大人の背中」

馬は古来より「道しるべ」となる動物であり、親馬が先頭を走る姿を見て、子馬は走り方や身の守り方を学ぶと言われています。これは私たち人間の子育てや教育にも、深く通じるものがあるのでないでしょうか。

アメリカの教育家の有名な詩『子どもは批判されて育つと、人を責めることを学ぶ』にもあるように、子どもは身近な大人の振る舞いを驚くほど正確に映し出す「鏡」です。大人が「勉強しなさい」と言うよりも、大人が楽しそうに本を読んでいる姿を見せること。大人が「挨拶しなさい」と言うよりも、大人が誰に対しても気持ちの良い挨拶を実践すること。その「事実」こそが、子どもの心に深く根を張ります。

心理学の世界には「モーデリング」という概念があります。子どもは身近で尊敬する人の行動を無意識に模倣し、自分の習慣にしていくというものです。私たちが日頃、何かに一生懸命取り組む姿や、失敗しても「次はこうしよう」と前向きに立ち直る姿。それらすべてが、子どもたちにとっての「生きた教科書」となります。

午年の本年、私たち教職員もまた、子どもたちの良き手本(リードホース)となれるよう、自らを律し、情熱を持って教育活動に邁進してまいります。保護者の皆様、地域の皆様。子どもたちの健やかな成長という同じゴールを目指し、共に歩み、共に背中を見せていく一年になれば幸いです。本年もどうぞよろしくお願ひ申し上げます。

1月の諸費振替日は、5日(月)と19日(月)です。

令和7年度1月予定表

下校時刻

令和7年度2月予定表

下校時刻

日	曜日	校時	行事	1年	2年	3年	4年	5年	6年
1	日								
2	月			14:45		15:40			
3	火		児童朝会	14:45		15:40			
4	水	B	クラブ活動(5時間目) クラブ見学(4年)		13:10		14:25		
5	木			14:45		15:40			
6	金	B			15:10				
7	土								
8	日								
9	月			14:45		15:40			
10	火		授業参観(1・3・5年)	14:45	15:40	14:45	15:40	14:45	15:40
11	水	祝	建国記念の日						
12	木	B		14:15		15:10			
13	金		宿題Day		15:40				
14	土								
15	日								
16	月		5時間授業		14:45				
17	火	B	校内研究授業(5-3) その他クラス4時間授業		13:20		14:40(5-3) 13:20(5-1) (5-)	13:20	
18	水	B	4時間授業 放課後子ども教室		13:20				
19	木	B	研究授業(1-1) その他クラス4時間授業	14:55(1-1) 13:20(1-2) (1-3)		13:20			
20	金		授業参観(2・4・6年)	15:40	14:45	15:40	14:45	15:40	14:45
21	土								
22	日								
23	月	祝	天皇誕生日						
24	火		5時間授業 宿題Day		14:45				
25	水	B	委員会活動		13:20		14:15	15:20	
26	木			14:45		15:40			
27	金				15:40				
28	土								

2月の行事予定は変更になることがあります。

